CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 2141/2025

Requer informações sobre a existência de
estudo técnico elaborado a respeito da atual
situação do Terminal Rodoviário Municipal,
bem como o planejamento de ações para sua
recuperação e regularização estrutural e
operacional.

Nos termos do inciso XIX do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de
Araraquara, requeiro que seja oficiado à Vossa Excelência para que forneça a esta Casa de Leis
informações sobre a existência de estudo técnico elaborado a respeito da atual situação do
Terminal Rodoviário Municipal, bem como o planejamento de ações para sua recuperação e
regularização estrutural e operacional.

Requeiro as seguintes informações:

1. Há estudo técnico elaborado pela Prefeitura ou por
empresa contratada que trate da atual situação do Terminal Rodoviário?

2. Sobre a parte elétrica e iluminação interna e externa,
existe planejamento de melhorias, substituição de equipamentos e adequações necessárias
para garantir maior segurança e conforto aos usuários?

3. Quanto à segurança do local, qual é o planejamento
adotado pela Administração?

o Há intenção de contratação de empresa terceirizada para
vigilância?

o Será utilizada a Guarda Municipal, a Polícia Militar ou a
combinação das forças?

o Existe estudo de reforço de rondas ou presença fixa de
agentes?

4. Sobre a infraestrutura interna, existe planejamento para
reposição de móveis, assentos e demais estruturas quebradas ou já retiradas do local?

5. No que se refere à acessibilidade, há estudo técnico ou
planejamento para adequações que atendam às normas vigentes, garantindo pleno acesso a
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida?

O Terminal Rodoviário Municipal encontra-se em condições inadequadas para
atender a população, apresentando problemas de segurança, iluminação, acessibilidade e
infraestrutura básica. A obtenção dessas informações é fundamental para que este Legislativo
possa acompanhar as ações do Executivo e garantir melhores condições aos usuários e
trabalhadores do local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
21

41
/2

02
5/

11
24

8/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
R

P
D

-1
25

0-
M

S
6Z

-9
Z

12

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de novembro de 2025.

MARCELINHO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
21

41
/2

02
5/

11
24

8/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
R

P
D

-1
25

0-
M

S
6Z

-9
Z

12

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=SRPD1250MS6Z9Z12 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: SRPD-1250-MS6Z-9Z12

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
21

41
/2

02
5/

11
24

8/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
R

P
D

-1
25

0-
M

S
6Z

-9
Z

12

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=SRPD1250MS6Z9Z12
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=SRPD1250MS6Z9Z12
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SRPD1250MS6Z9Z12
		2025-11-26T17:10:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura